Frais de gestion – Inflation des coûts unitaires 2 % (2) 2 % (2)

1) Taux d’actualisation, déterminé selon la méthode WACC, intègre le financement par la dette subordonnée.

2) Maintien du budget à horizon 3 ans, application de l’inflation des coûts au-delà.

3) Le projet de réforme fiscale conduisant à une réduction du taux d’imposition de 38,25 % à 31,8 % n’a pas été pris en compte à ce stade.

CNP assuraNCes98 /

Hypothèses Brésil

2008 2009 2010 2011 2012 post 2012

Taux d’actualisation 16,82 % 15,20 % 13,58 % 11,96 % 11,70 % 11,70 %
Rendement des actifs 10,80 % 10,00 % 9,20 % 8,40 % 8,00 % 8,00 %
Inflation 4,00 % 4,00 % 4,00 % 4,00 % 4,00 % 4,00 %
Prime de risque 9,80 % 8,70 % 7,60 % 6,50 % 6,50 % 6,50 %
Taux d’imposition 40 %
Taux de change €/réal 2,6075

Les hypothèses économiques du Brésil prennent en compte :
• les améliorations de la situation économique du pays : baisse du risque pays et baisse des taux, hausse du real ;
• l’inflation dans les comptes de résultats projetés et dans le taux d’actualisation ;
• la hausse anticipée du taux d’imposition (hausse de la contribution sociale de 9 % à 15 %).

1.3_ sensibilités de l’eev au 31 décembre 2007
en Me eev in Force anr eev
part du groupe E/action

Valeur centrale 11 553 2 840 8 713 77,78
Courbe des taux + 100pb – 143 – 28 – 115 – 0,96
Courbe des taux – 100pb 51 – 64 115 0,34
Prime de risque RNF + 100pb – 151 – 151 0 – 1,01
Action – 10 % – 280 – 72 – 208 – 1,88
Rachats – 10 % 109 109 – 0,73
Coûts – 10 % 302 302 – 2,03
Sinistralité – 5 %

Risque longévité – 60 – 60 – – 0,41
Sinistralité – 5 %

Risque mortalité et invalidité 105 105 – 0,71
Volatilité taux + 25 % – 140 – 140 – – 0,94
Volatilité actions + 25 % – 147 – 147 – – 0,99

RappoRt financieR 2007  / 99ValeuR intRinsèque
(embedded value)

1.4_variation d’une année sur l’autre de l’eev
part du groupe anr in Force eev

M€ M€ M€

eev au 31/12/2006 – evie 50 % 7 481 2 202 9 683
eev au 31/12/2006 – evie 100 % 7 149 2 596 9 745

Ajustements initiaux – – 7 – 7

eev ajustée au 31/12/2006 7 149 2 589 9 738

Contribution de la nouvelle production 99 256 355
Contribution du stock de contrat 741 – 119 622

valeur attendue 7 989 2 726 10 715

Écarts constatés liés à l’activité opérationnelle 28 – 14 14
Changements d’hypothèses liées à l’activité opérationnelle – 293 293
Autres mouvements liés à l’activité opérationnelle – 11 – – 11

contribution de l’activité opérationnelle (total) 857 416 1 273

Mouvements liés à l’évolution de la conjoncture économique 260 – 160 99
Autres mouvements non liés à l’activité opérationnelle 56 – 21 35

contribution des autres effets (total) 316 – 181 134

Mouvement de capital et/ou de dividendes 359 – 359
Évolution des taux de changes 32 17 49

eev au 31 décembre 2007 8 713 2 840 11 553

1.5_taux implicite
Le taux implicite correspond au taux d’actualisation

cible permettant de retrouver la valeur de l’EEV dans une
approche traditionnelle.

Au 31 décembre 2007, le taux implicite est de 5,16 %
pour CNP France, calculé sur la base d’un spread sur les
taux longs de 20 points de base, et d’une prime de risque
action de 2 %. Pour le Groupe CNP, ce taux implicite est
de 5,77 %.

CNP assuraNCes100 /

2_vaLeur des aFFaires nouveLLes (NEW BUSINESS) au 31 déceMBre 2007

2.1_New Business par pays
en Me nB 2007 nB 2006

écureuil vie
100 %

nB 2006 publié
écureuil vie

50 %

[…]

part du groupe nB ratio ape nB ratio ape nB ratio ape nB ratio ape

New Business 2006 evie 50 % 300 11,2 % 226 10,1 % 53 21,7 % 21 11,5 %

New Business 2006 EVIE 100 % 352 11,0 % 278 10,1 % 53 21,7 % 21 11,5 %
Mise à jour du volume APE – 11 11,1 % – 11 10,1 % 0 21,7 % 0 11,5 %
Mise à jour du mix produit 7 11,3 % – 1 10,0 % 0 21,7 % 8 15,8 %
Mise à jour de l’expérience 5 11,5 % 1 10,1 % 10 25,8 % – 6 12,7 %
Mise à jour des marchés financiers 3 11,6 % 1 10,1 % 1 26,1 % 2 13,6 %
Mise à jour du taux d’impôt – 6 11,4 % – 6 23,7 %
Mise à jour du taux de change 5 11,5 % 5 23,7 %

New Business 2007 355 11,5 % 268 10,1 % 63 23,7 % 25 13,6 %

France : stabilité du ratio APE, malgré une baisse du volume APE.

Brésil : l’amélioration de la profitabilité de Caixa Seguros résulte essentiellement de l’abandon du système de réassurance obligatoire auprès
de l‘État brésilien d’une quote-part de l’activité d’assurance des emprunteurs associée à une évolution positive du taux de change €/R$.

Italie : le ratio APE de CNP Capitalia Vita connaît une augmentation de 11,5 % à 13,6 % porté par une évolution favorable du mix produit :
augmentation de la collecte des contrats emprunteurs.

CNP assuraNCes102 /

Taux de marge sur New Business par pays

10,1 %  10,1 %

France

31/12/2006

31/12/2007

Italie Brésil Total

11,5 %

13,6 %

21,7 %

23,7 %

11,2 % 11,5 %

2.5_sensibilités
en Me nB groupe nB France nB Brésil nB italie eev
part du groupe E/action

Valeur centrale 355 268 62 25 2,39
Courbe des taux + 100pb 15 14 0,4 0,9 0,10
Courbe des taux – 100pb – 31 – 30 – 0,4 0,8 – 0,21
Prime de risque RNF + 100pb – 13 – 10 – 2 0,1 – 0,09
Rachats – 10 % 27 26 1,4 0,4 0,18
Coûts – 10 % 46 41 3,5 1,1 0,31
Sinistralité – 5 %

Risque longévité – 6 – 6 0 – – 0,04
Sinistralité – 5 %

Risque mortalité et invalidité 44 39 4 0,6 0,29
Volatilité taux + 25 % – 12 – 12 – – – 0,08
Volatilité actions + 25 % – 15 – 15 – – – 0,10